
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «18» февраля 2025 г. № 339 
 

г. КОТЛАС 

 

 
Об утверждении Правил использования водных объектов  

для рекреационных целей на территории городского округа «Котлас»  

 

 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», письмом Министерства природных 

ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области от 13.02.2025 г. № 204-

15/1446, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области 

«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов для 

рекреационных целей на территории городского округа «Котлас».  

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном 

сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава городского  

округа «Котлас»                                                                                                               Д.Д. Шевела  

    



1 

 
Приложение  

к постановлению администрации  

городского округа «Котлас» 

от «18» февраля 2025 года № 339 

 

 

ПРАВИЛА  

использования водных объектов для рекреационных целей                             

на территории городского округа «Котлас» 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящие Правила использования водных объектов для рекреационных целей 

на территории городского округа «Котлас» (далее - Правила) разработаны в соответствии 

с статьями 27, 50 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами. 

2. Использование водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической 

культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе 

организации отдыха детей и их оздоровления) осуществляется в соответствии с Водным 

кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и настоящими 

Правилами. 

3. Настоящие Правила определяют условия и порядок использования водных 

объектов для рекреационных целей, личных и бытовых нужд, информирования населения 

об ограничениях, связанных с использованием водных объектов, направленных на 

обеспечение охраны и восстановление водных объектов общего пользования. 

4. Основные термины и понятия, используемые в настоящих Правилах: 

4.1. водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной 

объект, постоянное или временное сосредоточение вод, который имеет характерные 

формы и признаки водного режима; 

4.2. водный объект общего пользования - поверхностные водные объекты, 

находящиеся в государственной или муниципальной собственности, расположенные на 

территории городского округа «Котлас»; 

4.3. водопользователь - физическое или юридическое лицо, которым предоставлено 

право пользования водным объектом в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

4.4. использование водных объектов (водопользование) - использование 

различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей 

муниципального образования, физических и юридических лиц; 

4.5. личные и бытовые нужды - личные, семейные, домашние нужды, не связанные 

с осуществлением предпринимательской деятельности, включающие в себя купание, 

плавание на маломерных судах, водных мотоциклах, находящихся в собственности 

физических лиц и не используемых для осуществления предпринимательской 

деятельности, их причаливание, любительское рыболовство, туризм, спорт, полив 

садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных 

для ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя скота, проведения работ по 

уходу за домашними животными и птицей, которые находятся в собственности 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями; 

4.6. рекреационные цели - использование водных объектов для туризма, 

физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в 

том числе организации отдыха детей и их оздоровления; 

4.7. береговая полоса - полоса земли вдоль береговой линии водного объекта 

общего пользования; 



2 

4.8. пляж - участок побережья естественного или искусственного водоема (океана, 

моря, озера, водохранилища, реки, пруда) с прибрежными водами (акваторией), 

оборудованный и пригодный для организованного отдыха, купания и приема  

оздоровительных и профилактических процедур; 

4.9. акватория водного объекта – водное пространство в пределах естественных, 

искусственных или условных границ;  

4.10. место массового выхода на лед - место нахождения больших групп людей 

(более 50 человек) на ледовых поверхностях водных объектов при проведении 

традиционных мероприятий (подледный лов рыбы, соревнования и праздники); 

4.11. место отдыха – водный объект или его часть и территория, прилегающая к 

водному объекту, используемые для отдыха, туризма, занятий физической культурой и 

спортом;  

4.12. купальня – природное или специально обустроенное место, пригодное для 

одновременного купания нескольких человек; 

4.13. владелец пляжа – юридическое или физическое лицо, которым предоставлены 

в пользование в установленном порядке для оборудования пляжа земельный участок и 

водный объект или его часть;   

4.14. зона рекреации водного объекта – это водный объект или его участок с 

прилегающим к нему берегом, используемые для массового отдыха и купания населения;  

4.15. объект отдыха – место отдыха или сооружение, используемое для проведения 

рекреационных, развлекательных, культурных и спортивных мероприятий на акватории 

и/или берегу водного объекта, имеющего открытую водную поверхность;  

4.16. эксплуатант – юридическое или физическое лицо, осуществляющее 

эксплуатацию объекта отдыха и несущее ответственность за безопасность его 

эксплуатации в соответствии с законодательством.  

Другие понятия, используемые в Правилах, применяются в значениях, 

определяемых Водным кодексом Российской Федерации и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Архангельской области. 

 

II. Требования к определению водных объектов или их частей, предназначенных для 

использования в рекреационных целях 
 

2.1. Места отдыха на водных объектах располагаются на территориях и акваториях, 

обладающих благоприятными природно-климатическими и лечебными факторами, 

пригодных по ландшафтным и санитарно-гигиеническим условиям для их размещения. 

2.2. Уровень загрязнения атмосферного воздуха на участках для размещения мест 

отдыха на водных объектах не должен превышать предельно допустимых концентраций 

(ПДК) химических и биологических веществ с учётом суммации биологического действия 

этих загрязнителей или продуктов их трансформации в атмосфере.  

2.3. Территория мест отдыха должна располагаться на сухих участках, без выхода 

грунтовых вод, с отсутствием заболоченных поверхностей, влияющих на его санитарно-

гигиеническое состояние. Зоны рекреации водных объектов располагаются на расстоянии 

не менее 500 м выше по течению от мест выпуска сточных вод, не ближе 250 м выше и 

1000 м ниже портовых гидротехнических сооружений, пристаней, причалов, 

нефтеналивных приспособлений. 

2.4. Территория места отдыха должна быть защищена от неблагоприятных и 

опасных процессов – оползней, обвалов, селей. 

2.5. Качество воды водного объекта должно соответствовать требованиям 

Постановления  Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 (ред. 

от 30.12.2022) "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания". 

2.6. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего 



3 

пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не 

предусмотрено Водным кодексом, другими федеральными законами. 

2.7. Использование водных объектов для рекреационных целей (туризма, 

физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в 

том числе организации отдыха детей и их оздоровления) осуществляется с учетом правил 

использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, 

установленных администрацией городского округа «Котлас». 

2.8. Использование водных объектов для рекреационных целей допускается при 

наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта 

санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования 

водного объекта. 

2.9. Использование акватории водных объектов, необходимой для эксплуатации 

пляжей правообладателями земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и расположенных в границах береговой полосы водного 

объекта общего пользования, а также для рекреационных целей физкультурно-

спортивными организациями, организациями отдыха детей и их оздоровления, 

туроператорами или турагентами, осуществляющими свою деятельность в соответствии с 

федеральными законами, организованного отдыха ветеранов, граждан пожилого возраста, 

инвалидов, осуществляется на основании договора водопользования, заключаемого без 

проведения аукциона. 

2.10. Архитектурно-строительное проектирование, строительство, реконструкция, 

ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных 

целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляются в соответствии с водным 

законодательством и законодательством о градостроительной деятельности. 

2.11. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены купание, 

выход (выезд) людей (техники) на лед, использование маломерных судов, водных 

мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных 

объектах, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, законодательством Архангельской области, о 

чем граждане и юридические лица оповещаются органами местного самоуправления 

городского округа «Котлас» через средства массовой информации, выставлением 

специальных информационных знаков и иными способами. 

2.12. Водопользователи при использовании водных объектов общего пользования 

на территории городского округа «Котлас» обязаны выполнять требования Водного 

кодекса Российской Федерации, соблюдать иные обязанности, установленные 

законодательством Российской Федерации. 

2.13. Водопользователи, осуществляющие пользование водным объектом или его 

частью в рекреационных целях, несут ответственность за безопасность людей на 

предоставленных им для этих целей водных объектах или их частях. 

2.14. Лица, виновные в нарушении водного законодательства, несут 

административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

2.15. Водные объекты для использования участков акваторий водных объектов 

организациям отдыха и оздоровления детей предоставляются, в том числе и в 

обособленное водопользование. Обособленное водопользование исключает 

использование таких водных объектов другими физическими или юридическими лицами. 

 

III. Требования к определению зон отдыха и других территорий,  

включая пляжи, связанных с использованием водных объектов  

или их частей для рекреационных целей 
 

3.1. К местам (зонам) массового отдыха населения следует относить территории, 

выделенные в генпланах городов, схемах районной планировки и развития пригородной 



4 

зоны, решениях органов местного самоуправления для организации курортных зон, 

размещения санаториев, домов отдыха, пансионатов, баз туризма, организованного 

отдыха населения (городские пляжи, парки, спортивные базы и их сооружения на 

открытом воздухе).  

3.2. Места отдыха на водных объектах разделяются на следующие зоны: 

а) зону обслуживания (вход, раздевалка, гардеробы, пункты проката, медпункт, 

спасательная станция); 

б) зону отдыха (парковая часть пляжа с площадками и лужайками для принятия 

солнечных ванн, прибрежная часть пляжа с соляриями, аэрариями, теневыми навесами); 

в) спортивную зону с площадками для игр в бадминтон, волейбол, пляжный футбол 

и т.п.; 

г) детский сектор; 

д) зону купания. 

3.3. Ежегодно перед началом эксплуатации пляжа его владелец осуществляет 

мероприятия, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

в том числе владелец пляжа обязан: 

- обеспечить проведение водолазного обследования и очистку дна участка 

акватории водного объекта, отведённой для купания, от водных растений, коряг, стекла, 

камней и предметов, создающих угрозу жизни и здоровью посетителей пляжа на глубину 

до 2-х метров; 

- направление в установленные сроки в подразделения ГИМС МЧС России по 

месту расположения пляжа заявления – декларации на эксплуатацию пляжа; 

- проведение мониторинга качества воды акватории водного объекта на 

соответствие требованиям санитарно-гигиенический правил и норм; 

- получить в установленном порядке санитарно-эпидемиологическое заключение 

на использование водного объекта в рекреационных целях; 

- обеспечить на весь период эксплуатации пляжа оборудование и содержание 

пляжа в соответствии с установленными требованиями и настоящими Правилами, а 

именно:  

- обозначение границ участка акватории водного объекта, используемого для 

купания, буями, расположенными на расстоянии 2 - 3 метров один от другого и до 25 

метров от мест с глубиной 1,3 метра; 

- дно акватории водного объекта, используемого для купания, должно иметь 

постепенный скат без уступов до 1,75 метров при удалении от берега не менее 15 метров и 

очищено от водных растений, коряг, стекла, камней и других опасных для купания 

предметов; 

- площадь акватории водного объекта, относящейся к пляжу, должна составлять на 

проточном водном объекте не менее 5 квадратных метров на одного купающегося; на 

непроточном водном объекте не менее 10 квадратных метров на одного купающегося; 

- оборудованные на пляжах места для прыжков в воду, как правило, должны 

находиться в естественных участках акватории с приглубными берегами; 

- на пляже устанавливаются стенды с извлечениями из правил пользования 

пляжами, материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на водных 

объектах, данными о температуре воды и воздуха, силе и направлении ветра; 

- обучение людей плаванию должно проводиться в специально отведенных местах; 

- соответствие территории пляжа установленным санитарно - эпидемиологическим 

требованиям; 

- пляжи оборудуются урнами для сбора мусора, установленными на расстоянии не 

более 50 метров друг от друга, а также около кабинок для переодевания и других 

сооружений пляжа. Урны ежедневно очищаются. Твердые коммунальные отходы из урн 

собираются в мусоросборные контейнеры, оборудованные крышками, и затем вывозятся 

специализированным автотранспортом. Контейнеры устанавливаются в хозяйственной 

зоне пляжа на площадке с водонепроницаемым покрытием и ограждением с трех сторон; 



5 

- на пляжах обустраиваются туалеты. При отсутствии водопровода и канализации - 

с герметичным выгребом или биотуалеты. Очистка производится при заполнении 2/3 

объема выгреба. 

IV. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона 
 

4.1. С наступлением летнего периода при повышении дневной температуры 

наружного воздуха выше 20 С и ночной выше 14 С, а также установления комфортной 

температуры воды в зоне рекреации водных объектов постановлением администрации 

городского округа «Котлас» (при наличии пляжа) устанавливаются сроки открытия 

купального сезона. С понижением дневных ниже 20 С и ночных ниже 14 С температур 

постановлением администрации городского округа «Котлас» устанавливаются сроки 

закрытия купального сезона. 

4.2. Порядок купания на специально оборудованных для купания пляжах 

определяется его владельцем, в зависимости от погодных условий (температуры воздуха и 

воды, силы ветра и скорости течения). 

 

V. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием  

водных объектов или их частей для рекреационных целей 
 

5.1. Водопользователи, которым предоставлено право пользования водными 

объектами для рекреационных целей, должны выполнять условия водопользования, 

установленные в договорах. 

5.2. Зоны рекреации должны соответствовать санитарно-гигиеническим нормам и 

правилам перед началом и в период купального сезона. В случае, если водные объекты 

представляют опасность для здоровья населения эксплуатанты обязаны принять меры по 

ограничению, приостановлению или запрещению использования указанных водных 

объектов. 

5.3. Водопользователь, осуществляющий пользование водным объектом или его 

участком в рекреационных целях, обязан осуществлять мероприятия по охране водного 

объекта, предотвращению его от загрязнения, засорения и истощения, а также меры по 

ликвидации последствий указанных явлений в соответствии с федеральным 

законодательством. 

5.4. На пляжах проводится разъяснительная  работа  по предупреждению 

несчастных случаев с людьми на водных  объектах с использованием стендов с 

профилактическими материалами. Купание в необорудованных для этого местах 

запрещается. 

5.5. Перед открытием пляжа его владелец проводит: 

- обследование места отдыха на водных объектах с целью определения объемов 

необходимых работ; 

- проверку состояния и необходимые ремонтно-восстановительные работы по  

оборудованию мест отдыха на водных объектах; 

- санитарную уборку места отдыха на водных объектах и акватории; 

- обследование поверхности дна мест купания с промерами и водолазным осмотром 

с целью удаления стекла, острых камней и других предметов; 

- ревизию и дезинфекцию хозяйственно-питьевых водопроводных систем. 

5.6. Обучение людей плаванию должно проводиться в специально отведенных 

местах пляжа. Ответственность за безопасность обучаемых несет преподаватель 

(инструктор, тренер, воспитатель), проводящий обучение или тренировку. 

5.7. Родители (законные представители), лица, осуществляющие мероприятия с 

участием детей, обязаны не допускать нахождение детей на водных объектах, в местах 

массового отдыха на водных объектах и традиционных местах купания без личного их 

сопровождения, плавание на неприспособленных для этого средствах (предметах). 

5.8. Безопасность детей на воде обеспечивается выбором и оборудованием места 



6 

купания, систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на 

воде и соблюдении мер предосторожности. 

5.9. Не допускается купание детей в неустановленных местах. 

5.10. Участок акватории водного объекта, используемого для купания детей, 

должен выбираться по возможности у пологого песчаного берега. Дно участка акватории 

водного объекта, используемого для купания детей, должно иметь постепенный уклон до 

глубины 2 метров, без ям, уступов, очищено от водных растений, коряг, камней, стекла и 

других предметов. 

5.11. Пляж для отдыха детей должен соответствовать требованиями, 

установленными надзорными органами. 

5.12. Перед началом организованного купания детей на пляжах выполняются 

следующие мероприятия: 

- границы участка акватории, используемого для купания, обозначаются вдоль 

береговой линии (границы водного объекта) флажками; 

- на стойках (щитах) развешиваются "концы Александрова", спасательные круги и 

другой спасательный инвентарь; 

- купание детей проводится под наблюдением инструкторов по плаванию и 

спасателей. 

- спасательная лодка со спасателем выходит на внешнюю сторону границы участка 

акватории водного объекта, отведенного для купания и удерживается в двух метрах от 

нее. 

Перед началом купания детям разъясняются правила поведения на воде. 

5.13. Во время купания детей на участке акватории водного объекта, используемом 

для купания, запрещается: 

- купание и нахождение посторонних лиц; 

- катание на лодках и катерах; 

- проведение игр и спортивных мероприятий, не связанных с купанием детей. 

5.14. Катание (прогулки) детей на лодках, катамаранах и других плавательных 

средствах допускается только под руководством инструкторов в безветренную погоду. Не 

допускается нырять с плавательного средства на ходу. 

5.15. В организациях, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, 

расположенных в непосредственной (до 1 километра) близости от открытого, 

общедоступного водного объекта, руководителями этих организаций принимаются 

следующие меры по обеспечению безопасности: 

- в правила распорядка организации, обеспечивающей отдых и оздоровление детей, 

включаются требования о запрете неорганизованного купания; 

- свободный доступ детей к водному объекту предотвращается путем оборудования 

ограждений со стороны территории организации, обеспечивающей отдых и оздоровление 

детей; 

- на территории, прилегающей к организации, обеспечивающей отдых и 

оздоровление детей, выставляются информационные щиты (знаки, аншлаги) с 

информацией об опасности и запрете купания. 

5.16. Организации, осуществляющие отдых и оздоровление детей на водном 

объекте, должны быть включены в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, 

размещаемом в сети «Интернет» в соответствии с требованиями Федерального закона «Об 

основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации». 

 

VI. Требования к определению зон купания и иных зон,  

необходимых для осуществления рекреационной деятельности  

 

6.1. Места отдыха создаются в рекреационных зонах в соответствии с Земельным, 

Водным, Лесным и Градостроительным кодексами Российской Федерации. 

6.2. Места отдыха включают в себя зоны отдыха, места массового выхода на лед, 



7 

пляжи, места для купания, спортивные объекты на воде, объекты и сооружения для 

принятия оздоровительных и профилактических процедур. Зонирование территории 

внутри зоны отдыха осуществляется владельцем зоны отдыха с учётом требований 

действующего законодательства. 

6.3. Объекты инфраструктуры мест отдыха, используемые на территории и 

акватории, оборудование и изделия должны удовлетворять требованиям соответствующих 

технических регламентов, национальных стандартов и сводов правил. Услуги, 

оказываемые в местах отдыха, должны соответствовать требованиям национальных 

стандартов. Для каждого места отдыха устанавливается ответственный эксплуатант. В 

местах отдыха устанавливается режим работы, правила и требования по эксплуатации, а 

также состав, дислокация и зона ответственности спасательных постов. Места отдыха 

могут создаваться на одном или нескольких земельных участках и акваторий водных 

объектов. В местах отдыха проводят мониторинг их состояния на соответствие 

требованиям стандартов. 

6.4. Территории, включая пляжи, связанные с использованием водных объектов 

или их частей для рекреационных целей должны отвечать следующим требованиям: 

а) качество воды водного объекта должно соответствовать гигиеническим 

требованиям к зонам рекреации водных объектов; 

б) наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к воде; 

в) наличие подъездных путей к месту отдыха; 

г) безопасный рельеф дна (отсутствие ям, острых камней, зарослей, водных 

растений, ила и пр.); 

д) зона купания детей на пляжах должна иметь песчано-гравийное или галечное 

дно с уклоном; 

е) благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, течений более 

0,5 м/сек, резких колебаний уровня воды). 

6.5. Организациями, осуществляющими оздоровление и отдых детей на водных 

объектах, выбор зон купания и иных зон рекреации определяется в соответствии с 

санитарно-эпидемическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодёжи. 

 

VII. Требования к охране водных объектов 
 

7.1. Использование водных объектов для рекреационных целей не должно 

оказывать негативное воздействие на окружающую среду. Посетители зоны отдыха 

обеспечивают недопущение причинения вреда водному объекту (его части) посредством 

загрязнения его бытовыми отходами, химическими или биологическими веществами, или 

иным способом, могущим повлечь причинение вреда состоянию водного объекта. 

7.2. При использовании водных объектов физические лица, индивидуальные 

предприниматели и юридические лица: 

- осуществляют водохозяйственные мероприятия в соответствии с Водным 

кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами, а также правилами 

охраны поверхностных водных объектов, утвержденными Правительством Российской 

Федерации; 

- соблюдают законодательство Российской Федерации об особо охраняемых 

природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, 

водных биологических ресурсах, устанавливающее соответствующие режимы особой 

охраны для водных объектов, отнесенных к особо охраняемым водным объектам; 

- соблюдают установленный режим использования водного объекта. 

7.3. При использовании водных объектов для рекреационных целей запрещается: 

- сброс, в том числе с плавательных средств, в водные объекты и захоронение в них 

бытовых и других отходов; 

- складирование бытовых и других отходов на береговой полосе водоемов; 



8 

- осуществление в водоохранных зонах водных объектов движения и стоянки, 

мойки транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за 

исключением их движения по дорогам, стоянки на дорогах и в специально оборудованных 

местах, имеющих твердое покрытие; 

- заправка, мойка и ремонт автомобилей, других машин и механизмов в пределах 

береговой полосы водных объектов; 

- слив нефтепродуктов, горюче-смазочных материалов в водный объект и в его 

водоохранной зоне; 

- купание животных и стирка белья в местах, отведенных для купания людей и 

выше их по течению до 500 метров; 

- размещение на водных объектах и на территории их водоохранных и (или) 

рыбоохранных зон, прибрежных защитных полос средств и оборудования, влекущее за 

собой загрязнение и засорение водных объектов, а также возникновение чрезвычайных 

ситуаций; 

- иные случаи, предусмотренные законодательством Российской Федерации и 

законодательством Архангельской области. 

 

VIII. Иные требования, необходимые для использования и охраны 

водных объектов или их частей для рекреационных целей 
 

8.1. Установление границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос 

водных объектов, включая обозначение на местности посредством специальных 

информационных знаков на территориях, используемых для рекреационных целей 

(туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья 

граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления), осуществляется в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

8.2. Лица, организующие проведение на водных объектах соревнований, 

праздников, экскурсий, а также использующие водные объекты для туризма и спорта, 

обязаны письменно уведомить администрацию городского округа «Котлас» и Главное 

управление МЧС России по Архангельской области за десять дней до даты проведения 

соответствующего мероприятия. 

В уведомлении указываются следующие сведения: фамилия, имя и отчество 

организаторов мероприятий, и их номера телефонов, дата и время начала и окончания 

мероприятия, маршрут с указанием начального, промежуточных и конечных пунктов, 

контрольные пункты на маршруте и предполагаемое время их прохождения, средства 

связи на маршруте проведения мероприятия, планируемое количество участников, в том 

числе несовершеннолетних, планируемое количество технических средств (по типам и 

маркам), участвующих (используемых) в мероприятии. 

8.3. При проведении мероприятия на водных объектах организаторам мероприятия 

рекомендуется привлечение, по согласованию, сотрудников МЧС России, спасателей 

поисково-спасательных служб (аварийно-спасательных формирований), сотрудников 

полиции, медицинских работников. 

8.4. При проведении соревнований, праздников, экскурсий и других массовых 

мероприятий на водных объектах организаторы этих мероприятий определяют лиц, 

ответственных за безопасность людей при использовании водных объектов, 

общественный порядок и охрану окружающей среды. 

8.5. Проезд транспортных средств по льду водного объекта зимой вне переправы 

запрещается. 

8.6. Допускается выезд на лед водных объектов (при необходимой толщине 

ледового покрова) транспортных средств органов, служб и организаций, деятельность 

которых связана с проведением аварийно-спасательных работ, обеспечением 

безопасности жизни и здоровья людей на водных объектах, охраной окружающей среды, 

научными исследованиями и гидрологическими изысканиями, обеспечения обороны 



9 

страны и безопасности государства. 

8.7. При производстве работ по  заготовке льда опасные для людей участки водных 

объектов должны быть ограждены. Запрещается выход людей, выезд техники на лед в 

период ледостава и интенсивного таяния льда. 

8.8. При проведении массовых мероприятий на льду водных объектов 

организаторами мероприятия должно быть обеспечено: 

соблюдение запрета выезда на лед транспортных средств, за исключением случаев, 

установленных пунктом 8.6. настоящих Правил, с информированием об этом населения 

через средства массовой информации и посредством специальных информационных 

знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов; 

обозначение участка водного объекта, на котором будет проводиться мероприятие, 

оградительной лентой (при использовании водного объекта для туризма - в случае 

возможности). 

8.9. При переходе водного объекта по льду следует пользоваться оборудованными 

ледовыми переправами, а при их отсутствии перед началом движения убедиться в 

прочности льда и соблюдать следующие меры предосторожности: 

во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые 

толстым слоем снега. Особую осторожность следует проявлять в местах, где быстрое 

течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водоем ручьи и 

вливаются теплые сточные воды, ведется заготовка льда; 

при переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на 

расстоянии 5 - 6 метров. Перевозка грузов производится на санях или других 

приспособлениях с возможно большей площадью опоры на поверхность льда; 

при переходе водоема по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной 

лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть 

крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Рюкзак или ранец необходимо 

взять на одно плечо. 

8.10. Пользоваться на водных объектах площадками для катания на коньках 

разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть 

для одиночного катания не менее 12 сантиметров, а при массовом катании - не менее 25 

сантиметров. 

8.11 Запрещается выход людей на лед водных объектов в период, установленный 

администрацией городского округа «Котлас». 

8.12. Информационные знаки (аншлаги) о запрещении (разрешении) определённых 

действий или поведения на воде устанавливаются на берегах водоемов, переправах, базах 

(сооружениях) для стоянок судов, в местах массового отдыха людей на водных объектах в 

целях информирования людей о состоянии водных объектов, ледового покрова и 

предотвращения несчастных случаев с людьми на воде. 

8.13. Информационные знаки (аншлаги) о запрещении (разрешении) определённых 

действий или поведения на воде имеют форму прямоугольника с размерами сторон не 

менее 40 х 60 сантиметров, изготавливаются из досок, толстой фанеры, металлических 

листов и другого прочного материала. 

8.14. Информационные знаки (аншлаги) о запрещении (разрешении) определённых 

действий или поведения на воде устанавливаются на видных местах и укрепляются на 

деревянных, металлических, железобетонных столбах или иных объектах на высоте не 

менее 2,5 метра. 

8.15. Характеристика информационных знаков (аншлагов) о запрещении 

(разрешении) определённых действий или поведения на воде: 

№ 

п/п 

Надпись на 

информационном знаке 

(аншлаге) 

Описание информационного знака (аншлага) 

1 Место купания  

 

в зеленой рамке; надпись сверху; ниже изображен 

плывущий человек 



10 

2 Место купания детей  

 

в зеленой рамке; надпись сверху; ниже изображены 

двое детей, стоящих в воде 

3 Купаться запрещено!  

 

в красной рамке, перечеркнутой красной чертой по 

диагонали с верхнего левого угла; надпись сверху; 

ниже изображен плывущий человек 

4 Переход (переезд) по льду 

разрешен  

весь окрашен в зеленый цвет; надпись посередине;  

5 Переход (переезд) по льду 

запрещен!  

весь окрашен в красный цвет; надпись посередине 

6 Не создавать волны! внутри красной окружности на белом фоне две 

волны черного цвета, перечеркнутые красной 

линией 

7 Движение маломерных 

судов запрещено 

внутри красной окружности на белом фоне лодка с 

подвесным мотором черного цвета, перечеркнутая 

красной линией 

8 Якоря не бросать! внутри красной окружности на белом фоне якорь 

черного цвета, перечеркнутый красной линией 

 

 8.16. Обустройство купелей для религиозных обрядовых купаний (иорданей):  

в зимнее время купели оборудуются на ледовой поверхности водных объектов не 

ближе 100 м к ледовым переправам. Для обеспечения безопасного нахождения людей, 

толщина льда должна быть не менее 30 см, размер проруби (иордани) с открытой водой не 

более (300х150) см. На ледовой поверхности устраивается деревянный решетчатый настил 

до края проруби. Настил должен быть прочным, не должен скользить по поверхности льда 

и исключать возможность соскальзывания и падения человека в воду. Подходы (дорожки, 

тропинки) к купели должны быть очищены от снега, наледи скалываться и посыпаться 

песком, настилы также должны очищаться от снега и льда. Скорость течения воды в месте 

обустройства купели не должна превышать 0.5 м/сек.; 

для схода в воду и выхода из воды устраиваются надежные деревянные сходни с 

перилами высотой 90 – 110 см. и, в целях исключения попадания человека под лед, 

устраивается обрешетка иорданей до дна или настила; 

согласование вопросов организации купания и обустройства купелей (иорданей) 

производится организаторами с администрацией городского округа «Котлас». 

8.17. Ответственность за оборудование купелей и за безопасность проведения 

обрядовых купаний возлагается на организаторов проведения данных мероприятий. 

___________________________________________________________ 


